
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 587/2021-DAF/CGP, DE 01/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 25/2021-CNSO, de 19/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/215627,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Pacajá, no período de 25/02 à 02/03/2021, a fim de apoiar, orientar e 
fiscalizar os procedimentos organizacionais das ações itinerantes no refe-
rido município.

Servidor matricula
JAMILE YASMIM CARDOSO SANTOS 4220511/1

ALDEILSON RIBEIRO PARENTE 5916892/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 589/2021-DAF/CGP, DE 01/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias da Coordena-
doria de Educação de Trânsito - CED, e demais despachos no Processo 
2021/201197,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 7 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Cametá, no período de 07/03 à 14/03/2021, a fim de realizar o curso 
de Multiplicadores para Capacitação de Professores, no referido município.

Servidor matricula
RICARDO LUCIO DOMONT COSTA 5955425/1

VICTOR JOHNATHAN DE SOUZA OLIVEIRA 54194854/2
CRISTÓVÃO CUNHA SIMÕES DA MOTA 55588489/1

MARIO DIEGO ROCHA VALENTE 57195478/1
GILDO CARVALHO DOS SANTOS 57227769

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 599/2021-DAF/cgp, de 01/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/223849,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Jacundá, no período de 08/03 a 02/04/2021, 
a fim de realizar atendimento no setor de Vistoria na Ciretran do referido 
município.

Servidor matricula
NELSON JAIR COSTA DE BRITO 54191585/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 600/2021-DAF/cgp, de 01/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/223922,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Aba-
etetuba para o Município de Cametá, no período de 08/03 a 02/04/2021, 
a fim de realizar atendimento no setor de Vistoria na Ciretran do referido 
município.

Servidor matricula
ALEXSANDER DIAS LIMA 57230535/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 602/2021-DAF/cgp, de 01/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/228029,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatrorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 13/03 a 27/03/2021, 
a fim de realizar ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA

Servidor matricula
ROSEMIRO FILHO DE FREITAS MAUÉS 57195019/2 

ANTONIETA CRISTINA ARAÚJO CARVALHO ATHAYDE 5632994/2 
FREDERICO COSTA LINS 57176371/2 

CHARLES SANTOS E CUNHA 54191524/2 
FRANCIANA MARIA JATENE CAVALCANTE 57212348/2 

CHARLES YURI SOUZA DE CASTRO 57232049/1 
SANDRO FÉLIX BRASIL 57205274/1 

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 603/2021-DAF/cgp, de 01/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/227653,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatrorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 13/03 a 27/03/2021, 
a fim de realizar ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA

Servidor matricula
CLAUDIA DA SILVA NASCIMENTO 57224176/2 
JOÃO CARLOS PENNA DE ARAÚJO 57209449/2 

FÁBIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO 57197560/2 
KATY KEIZER DE LIMA LIMA 57228290/1 
HIRAN COSTA MESQUITA 5805201/3
SIDCLEI FURTADO FARIAS 5921334/1 

HÉRCULES FARIAS DA ROCHA 57209343/2 
CARLA DO SOCORRO ESTUMANO DE SENA 57203709/1 

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 604/2021-DAF/CGP, DE 02/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/213821,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e ½) diárias, aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santa Bárbara, no período de 04/03 a 08/03/2021, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município, de 
cumprimento ao cronograma determinado pela Diretoria Técnica e Ope-
racional.

Servidor matricula
Thiago da silva reis 57213322 /3
Sirley da silva julio 57214394 /2

Evandro ferreira marques 57188406 /2
Robson diego oliveira da silva 54185842 /3
Edson itamar barradas da silva 57200229 /1
Marcela alexopulos santa rosa 57228982 /1

Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 642/2021-DAF/CGP, DE 04/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/224240,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 13/03 a 27/03/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional, em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) em 
cumprimento ao convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

Servidor matricula
Walmero Jesus Costa 57226865 /1

Leidyane Marques Machado 57200238 /1
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1

Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269 /1
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 644/2021-DAF/CGP, DE 04/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/229260;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 13/03 a 27/03/2021, 


